江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕72 号

关于开展2023年秋季学期优良学风建设月活动
的通知

各教学院：

为贯彻落实党的二十大精神，落实立德树人根本任务，培养

德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，持续以学生成

长为中心，推进我院班风学风建设，以学促思、以学促进、以学

促研，营造积极的班级学习和成长氛围以及良好的育人环境，经

研究，决定开展 2023 年秋季学期“学风建设月”系列活动，具

体事宜通知如下：

一、指导思想

深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十

大精神，落实“时代新人铸魂工程”，紧紧围绕立德树人根本任

务，坚持“以生为本”，深化我院优良学风长效机制，激发学生

内在学习动力，全面提高人才培养质量，为学院高质量发展奠定

坚实基础。

二、活动时间

2023 年 11 月-12 月

三、活动主题

踔厉奋发 笃行促学

四、活动内容

1.导学—召开主题班会

根据学生成长规律，从校史校情、专业教育引导、职业生涯

规划与就业指导等方面内容进行导学。一年级要以合理规划大学

学业生活为主旨，从自我认知、专业认知、学习目标、学习策略、

实施计划等方面制定大学学业规划；以学习习惯养成为主要目

标，引导学习习惯养成；以规范新生课堂为保障，营造良好课堂

学习氛围。辅导员要围绕校纪校规教育、诚信教育、班级文化、

宿舍文化等专题，组织新生进行专题学习和讨论。二年级要以提

升通用能力和综合素质能力以主要目标，组织学生积极参加考级

考证、第二课堂、各类实践活动，努力提高学生综合素质；三年

级要以提升专业应用能力为主要目标，组织学生积极参加各类学

科竞赛、学术讲座，着力培养学生创新创业能力。同时鼓励学生

参加招聘会“体验式”学习，亲身感受当前就业形势，了解就业

市场需求、薪酬待遇、工作环境、发展前景等，增强对就业市场

的客观认知，及早做好就业准备；四年级要以就业和考研工作为

中心，开展一次就业意向调研和通用简历收集活动，了解学生的

就业、考研、考公（编）状况与准备，持续做好集体性和针对性

的考研指导工作、就业指导服务工作。

2.督学—强化纪律教育

2023 年 11 月 20 日至 12 月 1 日，各教学院开展课堂考勤互

查（安排见附件 1，具体事宜另行通知）；请各教学院建立由教

学院分管领导、教学督导、专业负责人、教学干事、辅导员等构

成的教学院学风检查小组，以及由学习委员牵头、其他班委协同

的班级学风检查小组，全覆盖地落实本教学院学风巡查自查，强

化教学信息反馈与过程督导；各班级组织开展诚信考试主题教

育，聚焦课堂纪律、考试纪律等，开展好考风考纪宣传，强化《学

生手册》中各项规章制度和考试管理办法的学习；2023 级新生班

级全覆盖开展校规校纪教育和诚信考试承诺书签署工作，增强学

生诚信意识。

3.尚学——开展学风典型选树

通过教育、鼓励、引导三结合的方式，深入挖掘日常学习、

考编、考证、考研、学科竞赛、实践活动等表现突出的先进集体

和个人，选树先进典型，发挥榜样激励作用。各教学院通过选树

优秀学生代表组成青春典型宣讲团，开展青春的榜样学风建设巡

讲活动；各班级邀请新生助导员、本专业优秀学长学姐，分享学

习经验分享会等形式，激发学生学习主动性，向优秀学习，向榜

样学习，促进班级同学共同进步。展现科院学子自强好学、勤思

笃行的学习态度和精神风貌，营造榜样在身边，崇尚学习的良好

氛围。

4.帮学——开展精准帮扶

结合学生学业预警情况，做好学情分析、落实帮扶措施，注

重做好预警学生学业规划指导工作；组织辅导员、专业教师、家

长与预警学生开展谈心谈话，关注学业表现，了解发展诉求，帮

助制定学习计划；鼓励班委牵头，学生党员加入，成立互助小组

或一对一协助进行朋辈帮扶，并加强日常学习督导，做好、做早、

做细学业帮扶工作。

5.乐学——坚持体育锻炼

鼓励班级同学坚持户外体育锻炼，保持规律作息和健康心

态，科学锻炼，勤奋学习。提倡以宿舍或班级为单位，每天在学

校操场等运动场所进行夜间锻炼活动，培养学生主动锻炼的意

识，养成良好的运动习惯，释放学习压力，提高体测成绩，以更

加健康积极的态度面对大学学习生活。鼓励班级开展丰富多彩的

运动健身活动，促进同学间的交流互动，增强班级凝聚力、团结

力和向心力。

6.善学——开展教学院特色活动

各教学院可以围绕课程学习、学科竞赛、考研升学等开展活

动，发挥自身优势，创办学风建设特色活动，营造比、学、赶、

帮、超的浓厚学习氛围。比如：集中开展“学习指导日”活动，

组织专业教师开展重难点课程梳理和分析；组织简历设计大赛、

英语四六级模拟考试等活动，丰富学生学习资源，营造浓厚学习

氛围等等。

7.为推进学校学风建设高质量发展，各教学院可根据实际情

况申报院级活动。

六、工作要求

1.提高认识，加强领导。充分认识学风建设工作重要性，进

一步明确责任，确立目标，坚持以学生为本，为学生创造条件，

营造氛围，打通渠道。

2.统筹规划，形成合力。工作开展时要覆盖到全体在校学生，

将本职工作与学风建设相结合，积极组织开展相关活动，形成合

力，共建共享。完善机制，有力推进。

3.持续革新，着眼长效。要不断自我求变，结合新时代新要

求以及新时期学生的特点，坚持优化工作思路，创新工作手段，

不断总结经验和探索规律，努力形成学风建设工作长效机制。

各教学院请于 2023 年 11 月 20 日前上报本教学院学风建设

具体活动安排（见附件 2）至 2156672302@qq.com。请于 2023 年

12 月 28 日前将对学风建设活动进行总结，形成书面材料，将学

风建设总结材料纸质版和电子版交至学生处刘思聪老师处。

附件：

1.教学院课堂考勤互查安排表

2.江西师范大学科学技术学院 2023 年秋季学期优良学风建

设月活动安排表

江西师范大学科学技术学院学生处

2023 年 11 月 13 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2023年11月13日印发

附件1

教学院课堂考勤互查安排表

序号 教学院VS教学院

1 教师教育学院VS外国语学院

2 文法学院VS传媒学院

3 商学院VS理工学院

4 音乐学院VS美术学院

5 体育学院VS体育学院

附件2

江西师范大学科学技术学院2023 年秋季学期优良学风建设月

活动安排表

序号 活动项目 实施时间 备注